Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XCVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 15/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO X
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 517.

Oriundo do(a):

Sínodo Serrano Fluminense.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do sínodo Serrano Fluminense.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:  Aprovar os atos e a lavratura das atas do Sínodo Serrano
Fluminense de 2006 a 2010, com as seguintes observações:
1) Registrar que no Termo de Abertura do livro consta que o mesmo tem 50 páginas e o
livro já está com 64 páginas e ainda em aberto;
2) registrar que o livro não contém termo de encerramento;
3) determinar que o termo de encerramento seja feito e o livro seja encerrado com o
atual número de páginas e encadernado;
4) registrar um voto de apreciação pelo trabalho desenvolvido no concílio.

Sala das Sessões, 15 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Autair Emerick
Sub-relator: Presb. Clenilson Batista Gonçalves
Membros: Presb. Adail Cardoso  Sales, Presb. Aparicio Paulo Meireles Porto,
Rev. Assis Vieira da Silva, Rev. Carlos André Batista Barros, Presb. Cleder
Brito De Andrade, Rev. Douglas Bastos Boaventura da Silva, Rev. Enos
Martins Da Silveira Moura, Rev. Eugênio Kennedy Matos de Novais, Presb.
Flávio Renan Nascimento Guedes, Presb. Gleybs de Sena Barros, Rev. Ivo
Beque, Rev. João Batista Guerhardt, Rev. João de Souza Branco, Rev. João
Knox Silva Araujo, Rev. João Paulo Thomaz de Aquino, Presb. Josué Da

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Silva, Presb. Júlio Maria De Oliveira, Rev. Lael Viana de Alcântara, Presb.
Lauro Gomes da Silva, Rev. Luiz Sergio Pacheco da Silva, Presb. Manoel
Teodoro Dos Santos, Presb. Marcos Beraldo Rosa, Presb. Nilton De Oliveira
Bessa, Presb. Osasco Moreira De Almeida, Rev. Paulo Miguel Dos Santos,
Presb. Plínio Cardin, Rev. Roberto dos Santos Mello, Presb. Ronaldo Gomes
De Menezes.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br